pada akhir abad ke-20, mayoritas struktur dan muatan bahasan UH yang dihadirkan merupakan duplikasi, repetisi, atau saduran dari karya-karya sarjana Muslim Timur Tengah, baik yang klasik seperti *Ma'rifat 'Ulūm al-Ḥadīts* karya al-Ḥākīm (405), *Muqaddimah 'Ulūm al-Ḥadīts* karya Ibn al-Ṣalāḥ (643/1245), *Tadrīb al-Rāwī* karya al-Suyūṭī (911), maupun yang belakangan seperti *Uṣūl al-Ḥadīts* karya 'Ājjāj al-Khaṭīb (w. 2021) atau *Taysīr Muṣṭalah al-Ḥadīts* karya Maḥmūd al-Taḥḥān yang mulai dijadikan sebagai referensi kajian hadis di perguruan tinggi pada awal tahun 80-an.⁶¹

50. Hilmy Firdausy, *Vernakularitas Tekstual dalam Penserahan Hadis di Nusantara Abad 20*, 26-32.
51. Ajjaj al-Khatib, "Muqaddimah Ṭahqīq" dalam *al-Muhaddits al-Fāsil bayn al-Rāwī wa-al-Wā'ī* (Mesir: Dār al-Fikr, 1984 M/1404 H), 26. Nūr al-Dīn 'Itr, *Manhaj al-Naqd fī 'Ulūm al-Ḥadīts*, 52.
52. Nama "UH" sendiri ditengarai baru muncul di abad 5 hijriyah. Jamāl al-Dīn 'Abd al-Raḥmān b. Abī Bakr al-Suyūṭī, *Tadrib al-Rāwī fī Syarḥ Taqrīb al-Nawawī* (Beirut: Dār Ihya' al-Sunnah al-Nabawīyah, 1979 M/1399 H), 5.
53. Dalam masa ini, perkembangan ilmu hadis mengalami beberapa tahapan yang ditandai oleh perbincangan yang semakin beragam soal tema-tema dalam ilmu hadis itu sendiri. Nūr al-Dīn 'Itr, *Manhaj al-Naqd fī 'Ulūm al-Ḥadīts*, 26.
54. Nūr al-Dīn 'Itr, *Manhaj al-Naqd fī 'Ulūm al-Ḥadīts*, 7.

55.

Skripsi: UIN Syarif Hidayatullah Jakarta, 2009.
- Mustaqīm, Abdul. *Pergeseran Epistemologi Tafsir*. Yogyakarta: Pustaka Pelajar. 2008.
- Nizar, Samsul. *Sejarah Pendidikan Islam*. Jakarta: Kencana, 2007.
- Al-Rāmahurmuzī. *Al-Muḥaddith al-Fāṣil bayn al-Rāwī wa-al-Wā'i*, ed. Muḥammad 'Ajjāj al-Khaṭīb. Beirut: Dār al-Fikr, 1404/1984.
- Romdhoni, Ali. 2013. *Al-Qur'an dan Literasi: Sejarah Rancang Bangun Ilmu-ilmu Keislaman*. Depok: Literatur Nusantara.
- Ronkel, Van. *Supplement to The Catalogue of The Arabic Manuscripts Preserved in The Museum of The Batavia Society of Arts and Sciences*. Albrecht & Company, 1913.
- Saeed, Abdullah. *Approaches to The Qur'an in Contemporary Indonesia*. New York: Oxford University Press, 2005.
- Saenong, Faried F. "Kodifikasi 'Ulūm Al-Qur'ān hingga Abad Pertengahan: Studi Bibliografis." *Jurnal Studi Qur'an* 1 (1): 111-124, 2006.
- Al-Sakhāwī, Muḥammad b. 'Abd al-Raḥmān. *Fath al-Mughīth bi-Sharḥ Alfīyat al-Ḥadīth*, ed. 'Alī Ḥusayn 'Alī. Beirut: Dār 'Ālam al-Kutub, t.th.
- Al-Ṣalāḥ, Abū 'Amr Ibn. *'Ulūm al-Ḥadīth*, ed. Nūr al-Dīn 'Itr. Beirut: Dār al-Fikr, 1425/2004.

- Al-Shiddieqy, M. Hasbi. *Ilmu-ilmu Al-Qur'an: Media-media Pokok dalam Menafsirkan Al-Qur'an*. Jakarta: PT. Bulan Bintang, 1993.
- Shihab, M. Quraish. *Kaidah Tafsir: Syarat, Ketentuan, dan Aturan yang Patut Anda Ketahui dalam Memahami Ayat-ayat al-Qur'an*. Cet. IV. Ciputat: Penerbit Lentera Hati, 2019.
- Ṣiddīqī, Muḥammad Zubayr. *Ḥadīth Literature*. Cambridge: Cambridge University Press, 1993.
- Sirry, Mun'im. *New Trends in Qur'anic Studies: Text, Context, and Interpretation*. USA: Lockwood Press, 2019.
- Soetomo, Greg. *Bahasa dan Kekuasaan dalam Sejarah Islam Sebuah Riset Historiografi*. Jakarta: Penerbit Obor, 2017.
- Al-Suyūṭī, Jalāl al-Dīn. *Al-Itqān fī 'Ulūm al-Qur'ān*. Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyah, 2012
- _____. *Tadrīb al-Rāwī Sharḥ Taqrīb al-Nawawī*, ed. Badī' al-Sayyid al-Liḥām. Dimashq: Dār al-Kalim al-Ṭayyib, 1426/2005.
- Sya'ban, A. Ginanjar. 2017. *Mahakarya Islam Nusantara: Kitab, Naskah, Manuskrip dan Korespondensi Ulama Nusantara*. Ciputat: Pustaka Compass.
- Al-Ṭībī, al-Ḥusayn b. 'Abdillāh. *Al-Khulāṣah fī Uṣūl al-Ḥadīth*, ed. Ṣubḥī al-Sāmira'ī. Baghdad: Ri'āsat Dīwān al-Awqāf, 1391/1971.
- Wahid, Ramli Abdul. *Ulumul Qur'an*. Jakarta: Raja Grafindo Persada 2002.
- Al-Wazīr, Muḥammad b. Ibrāhīm. *Tanqīḥ al-Anzār fī Ma'rifat 'Ulūm al-Āthār*, ed. Muḥammad Subḥī b. Ḥasan Ḥallāq. Beirut: Dār Ibn Ḥazm, 1420/1999
- Wijaya, Aksin. *Arah Baru Studi Ulum Al-Qur'an*. Yogyakarta: Pustaka Pelajar, 2009.
- Zaid, Naṣr Ḥamīd Abū. *Maḥmūm al-Naṣ Dirāsāt fī 'Ulūm al-Qur'ān*. Beirut: Al-Markaz al-Thaqāfi al-'Arabī, 2014.
- Al-Zarkashī, Badr al-Dīn Muḥammad 'Abdullah. *Al-Burhān fī 'Ulūm al-Qur'ān*. Cairo: Dār al-Ḥadīth, 2006.